Marci abbatis ad Nicolaum.

« Si vis, fili, propriam tibi et domesticam lucer-
 nam luminis intellectuales, hoc est, spiritualis

scientiæ, intra te semper habere accensam et lu-
 centem, cujus beneficio possis in tenebris per noc-
 tem hujus sæculi profundissimam ambulare; ita
 ut sub Domino tui gressus dirigantur, ut viam
 Evangelii velis valde, juxta propheticum oraculum:
 quod est, fide ardenti evangelicorum Domini
 præceptorum quæ perfectionem docent, per de-
 siderium et orationem exsecutor et particeps fieri,
 monstro tibi viam mirabilem, et inventum indu-
 striæ spiritualis, labore certaminis corporei non
 egens: sed quod solum conatum animæ ac men-
 tis, attentionemque perpetuam timore amoreque
 Dei adjunctam requirat: qua industria phalangem
 vitiorum et horum facile poteris repellere. Si
 ergo vitia superare vis, per orationem et Dei
 cooperationem intra te ipsum collectus, et in pro-
 funda tui cordis penetras, investiga tres hos gi-
 gantes: oblivionem dico, pigritiam et ignorantiam,
 in quibus robur est situm spiritualium
 Philistæorum, per quos redeuntia in animam unde
 pulsa fuerant reliqua vitia operantur, et vivunt,
 et valent in animabus voluptati deditorum. Quod
 evadere discripen poteris, et ab horum trium
 pessimorum gigantum tyrannica oppressionem li-
 berari, si multus et assiduus in oratione fueris,
 et auxilio superne addito, adhibita ex te attentio-
 ne plurima vigiliaque mentis, ea quæ a plerisque
 ignorantur, inveneris. Et enim per ita procuratam
 veri notitiam, perque memoriam verbi Dei, per

• Matth. vii, 19.

ζομένη, καὶ ἐπιμελῶς φυλασσομένη, λήθης καὶ ἀκρίβειας καὶ ἀγνοίας καὶ ἄβουμίας ἔχνος ἐν αὐτῇ ἀφανίζεται. Ὅρξ; συμφωνίαν τῶν πνευματικῶν ῥημάτων; ὅρξ; πῶς σαφῆ ἐκφάνουσι τὴν τῆς προσοχῆς εἰδησιν; ὅρα λοιπὸν καὶ τοὺς ἔμπροσθεν, οἷα πάλιν ἡμῖν διαλέγονται.

Τοῦ ἀγίου Ἰωάννου τοῦ τῆς Κλίμακος.

Ἦσυχαστής; ἐστίν, ὁ τὸ ἀσώματον ἐν σωματικῷ οἴκῳ περιορίζειν φιλονεικῶν, τὸ παράδοξον. Ἦσυχαστής ἐστίν ἐκεῖνος ὁ εἰπὼν· « Ἐγὼ καθεύδω, καὶ ἡ καρδίᾳ μου ἀγρυπνεῖ. » Κλείεις μὲν θύραν κέλλης σώματι· καὶ θύραν γλώττης, φθέγγματι· καὶ ἔνδον πύλην πνεύματι. Ἰσθαιζόμενος ἐφ' ὕψους τήρει, εἰ ἄρα καὶ ἐπίστασαι, καὶ τότε ὅρα πῶς, καὶ πότε, καὶ πόθεν, καὶ πόσοι, καὶ ποῖοι κλέπται εἰσελθεῖν καὶ κλέψαι τοὺς βότρυας ἔρχονται. Ἀποκαμῶν ὁ σκοπός, ἀναστάς, προσεύξεται, καὶ πάλιν καθεσθεις, τῆς αὐτῆς ἐργασίας ἀνδρικῶς ἔχεται. Ἄλλο φυλακῆ λογισμῶν, καὶ ἕτερον νοδὸς τήρησις, καὶ καθ' ὅσον ἀπέχουσιν ἀνατολαὶ ἀπὸ δυσμῶν, κατὰ τοσοῦτον ἡ δευτέρα τῆς πρώτης ἐστὶ, καὶ μοχθηροτέρα καθέστηκεν. Ὡσπερ ὄπλα βασιλικὰ ἐν τόπῳ τινὶ κείμενα ὀρώντες

κλέπται οὐχ ὡς ἔτυχεν ἐπιβαίνουσιν, οὕτω καὶ ὁ τῆ καρδίᾳ προσευχῆν συνάψας, οὐχ ὡς ἔτυχεν ὑπὸ τῶν νοερῶν ληστῶν κλέπτεται. Οἷδας φανεροποιεῖ [ἀνεῖ τοῦ φανεροποιῶς, ἢ ῥήματα φανεροποιεῖ] τῆς θαυμαστῆς ἐργασίας τοῦ μεγάλου τούτου Πατρὸς; Ἄλλ' ἡμεῖς γε ὡς ἐν σκότει διαπορευόμενοι καὶ ἐπάνω τῶν ψυχωφελῶν τοῦ Πνεύματος λογίων ὡς ἐν νυκτομαχίᾳ περιπατοῦντες, καὶ ἐθολοκωφοῦντες, ταῦτα παρερχόμεθα. Ἄλλ' ὅρα λοιπὸν καὶ τοῖς ἔμπροσθεν ὅσα τὰ πρὸς τὴν νῆψιν ἐδηγοῦντα οἱ Πατέρες ἡμῖν ὑπογράφουσιν.

Τοῦ ἀββᾶ Ἦσαῦ.

Ὅταν τι χωρίση ἑαυτὸν ἀπὸ τοῦ ἀριστεροῦ, καὶ γινῶ ἀκριβῶς πάντα τὰ ἀμαρτήματα ἃ ἐποίησεν εἰς Θεὸν (ἐπειδὴ οὐ βλέπει τὰς ἀμαρτίας, ἐν μὴ χωρισθῆ ἀπ' αὐτῶν χωρισμῶ πικρίας)· οἱ φθάσαντες τοῦτο τὸ μέτρον, αὐτοὶ εὗρον τὸν κλαυθμὸν καὶ τὴν δέησιν, καὶ τὸ αἰσχύνεσθαι ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ μνημονεύοντες τῆς ποιητῆς φιλίας τῶν παθῶν. Ἀγωνισώμεθα οὖν, ἀδελφοί, κατὰ τὴν δύναμιν ἡμῶν, καὶ συνεργεῖ ὁ Θεὸς κατὰ τὸ πλῆθος τοῦ ἐλπίου αὐτοῦ. Καὶ εἰ οὐκ ἐφυλάξωμεν τὴν καρδίαν ἡμῶν ὡς οἱ πα-

bonæ quoque voluntatis adiutæ a gratia, vim ; in corde s'are firmiter conante, et diligenter custodito, deletur omne vestigium oblivionis, ignorantie, ac pigritie.» Hactenus Marcus.

Pergis in his videre, lector, quam apte, quam exacte consentiant inter se veterum nostrorum Patrum optimorum dicta. Vides ut hic pariter cum aliis supra recitatis clare docet, totam vitæ spiritualis spem ac successum esse situm in scientia orandi ; vides ut quivis modo laudatorum, alterius vestigia premat, unus alium ad singulos assectans passus. Quis horum non quasi ex composito ad idem adhortans docet, penetrandum nobis esse, si perfecti esse volumus, in nostri profunda cordis, pariterque alia suadet, superius hoc opusculo memorata? Audi nunc alios quoque.

Sancti Joannis Climaci.

« Quietis religiosæ professor verus ille est : qui contendit, incorporeum corporea domo circumscribere ac comprehensum tenere. Quod mirum inopinatumque est. Ipse idem est cuius vox sonat in sacro Cantico : « Ego dormio, et cor meum vigilat. » Claude januam linguæ voci, et supra clausum tecum intus spiritum fores obdure exteriori impenetrabiles. Ita intro sedens ab alto observa, si utique id scis facere. Et tunc videbis quomodo, et quando, et unde, et quot, et quales fures conentur irrumperere, ut spirituales tuæ vineæ uvas auferant. Tunc vigil sollicitusque speculator, impigre

surgens orabit, et rursus sedens in opus idem fortiter incumbet. Aliud est observatio cogitationum, aliud mentis custodia, et quantum distat ortus ab occasu, tanto hac illa sublimior et ærumnosior est. Sicut arma regia in loco posita quopiam videntes fures, non temere audaciam expediunt ad furtum ibi tentandum : ita spirituales fures a sic munita et vigili absistunt anima.»

Vidisti declarationem mirabilis exercitationis ; vidisti manifestationem evidentissimam prius commendatorum, cæterum nos, ut apparet, in tenebris ambulantes, et ad spiritualia animasque salvantia divini Spiritus oracula cæcutientes, ne illa quædem cunctis exposita quæ diserte sacra Scriptura denuntiat, cognoscere curamus, desides quidam ac pigri, et ad omne opus bonum segnes frigidique. Verum age, excutiamus tandem hunc torporem : et per monstratum nobis iter, quo in sobriam et acrem tuendo intentam cordi vigiliam tenditur, impetu laetri curramus.

Abbatis Isaïæ.

« Cum quis abduxerit seipsum a via quæ ducit in interitum, sinistra : et cognitis clare, recensitisque peccatis, quæ in Deum commisit, omnibus ; nondum tamen satis videt illa, et quam sint noxia perpēdit, si nondum ab iis recesserit ea separatione quæ fit per poenitentiam amaram. Qui ad hunc gradum pervenerunt, ipsi invenerunt planctum, deprecationem, et confundi pudore co-

* Cant. v, 2.

τέρες ἡμῶν, κἀν σπουδάσωμεν ποιῆσαι τὴν δύναμιν Ἀ
 ἡμῶν, φυλάξαι τὰ σώματα ἡμῶν, ὡς ζητεῖ ὁ Θεός,
 ἀναμάρτητα, καὶ πιστεύομεν ὅτι κατὰ τὸν καιρὸν
 τοῦ λιμοῦ τὸν καταλαθόντα ἡμᾶς, ποιεῖ μεθ' ἡμῶν
 ἔλεος, ὡς καὶ μετὰ τῶν ἁγίων αὐτοῦ. Παραμυθεῖται
 ἐνταῦθα ὁ μέγας οὗτος, τοῖς λίαν ἀσθενετέροις λέγων·
 Καὶ εἰ οὐκ ἐφυλάξαμεν τὴν καρδίαν ἡμῶν ὡς οἱ
 πατέρες ἡμῶν, κἀν τὰ σώματα ἡμῶν τηρήσωμεν
 ἀναμάρτητα, ὡς ζητεῖ ὁ Θεός, καὶ ποιῆσὶ καὶ μεθ'
 ἡμῶν ἔλεος. Πολλὴ ἢ εὐσπλαγγνία τοῦ τοιοῦτου Πα-
 τρός καὶ συγκατάθεσις.

Μακαρίου τοῦ μεγάλου.

Τὸ κυριώτατον τοῦ ἀθλήτου τοῦτ' ἔστιν, ἵνα εἰς-
 ελθὼν εἰς τὴν ἑαυτοῦ καρδίαν, ποιήσῃ πόλεμον
 πρὸς τὸν Σατανᾶν καὶ μισήσῃ αὐτόν· καὶ ἀντιπα-
 λαίσις τοῖς διαλογισμοῖς αὐτοῦ, μαχεσθῆ αὐτῷ. Εἰ
 δὲ εἰς τὸ φαινόμενον φυλάσσει τις τὸ σῶμα αὐτοῦ
 ἀπὸ φθορᾶς καὶ πορνείας, ἔσωθεν δὲ μοιχεύει παρὰ
 τῷ Θεῷ, καὶ πορνεύει τοῖς διαλογισμοῖς, οὐδὲν ὠφε-
 λήθη ἔχων τὸ σῶμα παρθένον. Γέγραπται γάρ·
 « Πᾶς ὁ βλέπων γυναῖκα πρὸς τὸ ἐπιθυμῆσαι, ἤδη
 ἔμοιχευσεν ἐν τῇ καρδίᾳ. » *Ἔστι γὰρ πορνεία διὰ
 σώματος ἐπιτελουμένη· καὶ ἔστι πορνεία ψυχῆς κοι-

ram Deo in recordatione perversi amoris quo
 vitia sunt amplexi. Certemus, fratres, ex omni
 nostra virtute; et cooperabitur nobis Deus secun-
 dum multitudinem misericordiae suae. Et si non
 custodivimus cor nostrum, ut Patres nostri; sal-
 tem faciamus quantum possumus membra nostra
 impeccabilia: et confidimus facturum Deum mi-
 sericordiam nobiscum in tempore famis quae com-
 prehendit nos, sicut et fecit in sanctis suis.)

Consolatur his magnus hic Pater valde infir-
 miores. Multa est condescensio et benigna pietas
 talis Patris.

Macarii Magni.

« Praecipuum intentum athletae spiritualis hoc est:
 ut, ingressus in cor suum, bellum indicat Satanae,
 exsecrans ipsum; et, strenue obliuctans sugges-
 tionibus ejus, contra ipsum pugnet. Si vero in
 speciem quidem, et quantum apparet, custodiat
 quis corpus a corruptione et fornicatione; inte-
 rius autem adulteret et fornicetur assensu volun-
 tatis arcano: nihil tali prodest carnem habere
 virginem. Scriptum enim est in Evangeliiis:
 « Omnis qui videt mulierem ad concupiscendum
 eam, jam moechatus est eam in corde suo. » Est
 enim fornicatio per corpus consummata; est alia
 fornicatio perpetrata per animam adhaerentem Sa-
 tanæ. »

Voletur quidem magnus hic Pater affirmare
 contraria dictis prius memora Patris abbatis

* Mat. h. v, 28.

ωνούσης τῷ Σατανᾶ. Δοκεῖ μὲν ὁ μέγας οὗτος Πα-
 τὴρ ἀντιφέρεσθαι τοῖς λόγοις τοῦ προλεχθέντος Πατρὸς
 ἁββῆ Ἰσαίου· οὐκ ἔστι δὲ· Κάκεινος γὰρ, ὡς ζη-
 τεῖ ὁ Θεός, παρεγγυᾶται ἡμῖν φυλάξαι τὰ σώματα
 ἡμῶν· ζητεῖ δὲ οὐ τῶν σωμάτων μόνον τὴν καθα-
 ρότητα, ἀλλὰ καὶ τῶν πνευμάτων· καὶ οὕτως ἀπὸ
 τῶν εὐαγγελικῶν προταγμάτων, τὰ αὐτὰ ἡμῖν ὑπο-
 τίθεται.

Διαδόχου.

Ὁ ἐνδημῶν ἀεὶ τῇ ἑαυτοῦ καρδίᾳ, ἐκδημεῖ πάν-
 τως τῶν ὠραίων τοῦ βίου· πνεύματι γὰρ περιπα-
 τῶν, τὰς τῆς σαρκὸς ἐπιθυμίας εἰδέναι οὐ δύναται.
 Ἐπειδὴ λοιπὸν ἐν τῷ φρουρίῳ τῶν ἀρετῶν τοὺς πε-
 ριπάτους ὁ τοιοῦτος ποιεῖται, αὐτὸς ὡσπερ τὰς
 ἀρετὰς πυλωροὺς ἔχων· διὸ δὴ καὶ ἀπρακτοὶ λοιπὸν
 αἱ τῶν δαιμόνων τότε ἐπ' αὐτῷ γίνονται μηχαναί·
 καλῶς εἶπεν ὁ ἅγιος ὅτι ἀπρακτοὶ μένουσιν αἱ τῶν
 ἐθρῶν μηχαναί· ὅτε δηλονότι ἐν τῷ βᾶθει που τῆς
 καρδίας ἡμῶν διατρέθομεν, καὶ τοσοῦτον πλέον,
 ὅσον ἐκεῖ ἐγγρονίζομεν. Ἄλλ' οἶδα ὅτι ἐπιλείπει με
 ὁ χρόνος, βουλόμενον τῷ παρόντι διηγῆματι τῶν
 Πατέρων πάντων κατατάττειν τοὺς λόγους. Διὸ ἐνδὸς
 ἢ καὶ δύο μνησθεῖς, πρὸς τὸ τέλος τὸν λόγον τρέψομαι.

Isaiae. Non est tamen ita, siquidem et hic, ut Ju-
 het Deus, commendat nobis ut praeservemus a
 corruptione corpora nostra: quaerit autem praeter
 ea puritatem spiritus et affectuum voluntatis.
 Et quod in hac parte praecipit, ex Evangelica
 trahit lege.

Diadochi.

« Qui habitat in suo corde, intra illud penitus
 immigrans, peregrinatur et longe disjunctus vivit
 ab omnibus in vita speciosis. Spiritu enim am-
 bulans, carnis desideria nosse non potest. De cae-
 tero quippe intra munitissimam inaccessibleque
 vitiis, virtutum arcem ambulationes suas facit:
 virtutes ipsas invictas custodes praese habens
 quasi urbis ejusdem suae pudicitiae. Quare ma-
 chinae daemonum istam urbem oppugnantium, vanae
 irritaeque fiunt. »